[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29.12.2017№ 331-р

      с. Черный Яр
Об утверждении «Плана мероприятий по противодействию
идеологии терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования
«Черноярский район» на 2018 год»

В целях реализации  мероприятий Комплексного  плана противодействия  идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы», утверждённого Президентом Российской Федерации 26.04.2013 года № ПР-1069:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на  территории муниципального образования «Черноярский район» на 2018год.

2.Руководителю аппарата администрации МО «Черноярский район», начальнику организационного отдела (А.А.Щербовских) обнародовать  настоящее распоряжение и разместить на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».
3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава района

                                                                 Д.М. Заплавнов

Приложение
к распоряжению администрации
МО «Черноярский район»
от 29.12.2017 № 331-р
План
мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Черноярский район»
на 2018 год
Цель плана:
1.Реализация государственной политики Российской Федерации  в области профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Черноярский район».
2.Совершенствование  профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности.
3.Укрепление межнационального  согласия.
4.Формирование у граждан поведенческих установок, обеспечивающих противодействие пропаганде терроризма и экстремизма.
5. Снижение социально-психологической напряженности в обществе, а также уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, недопущение их вовлечения  в террористическую и экстремистскую деятельность.

Задачи плана:
1.Профилактика и предотвращение конфликтов на социально-политической, этнической  почве среди населения.
2.Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против терроризма и экстремизма среди населения.
3. Воспитание толерантности  населения МО «Черноярский район».

4.Проведение культурно-образовательных мероприятий противодействия идеологии терроризма и экстремизма.

	№
	Наименование мероприятий
	Объект

	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Подготовить   информацию в Черноярский вестник «Волжанка»  на темы: «Терроризм угроза обществу», «Правила поведения при захвате заложников»
	Население МО
	Не менее двух публикаций в год
	 Секретарь АТК администрации МО «Черноярский район»

	2.
	Проводить разъяснительную работу среди населения по повышению бдительности, готовности к действиям при проявлениях терроризма, экстремизма и укреплению взаимодействия с правоохранительными органами
	Население МО
	постоянно
	Секретарь АТК администрации МО «Черноярский район»

	3.
	Проводить  профилактическую работу с лицами, осужденными и отбывающими наказания за преступления террористической направленности и прибывшими к местам постоянного проживания

	в течение 2018 года
	ОМВД России по Черноярскому району

	4.
	Оформить стенды и выставки в МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания» по воспитанию толерантности  населения
	Население МО
	1 раз в год

	МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания»

	5.
	Проводить работу по выявлению литературы экстремистского содержания в соответствии «Федерального списка экстремистских материалов»
	МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания

постоянно
	МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания»

	6.
	Проводить  занятия в образовательных учреждениях МО «Черноярский район» по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	Учащиеся образовательных учреждений района
	1 раз в год
	Управление образования МО «Черноярский район», АТК Черноярского района

	7.
	Активизировать усилия общественности в деле воспитания молодежи в духе национальной терпимости, неприятия идеологии экстремизма
	Учащиеся образовательных учреждений района
	постоянно
	Управление образования администрации  МО «Черноярский район», АТК Черноярского района

	8.
	Осуществлять совместное взаимодействие с правоохранительными органами и добровольными дружинами  мероприятий по проверке паспортного режима граждан
	     Население

         МО
	1 раз в год
	 ОМВД России по Черноярскому району, Секретарь АТК администрации МО «Черноярский район»

	9
	Проводить разъяснительную работу в образовательных учреждениях об уголовной и административной ответственности за совершение преступлений террористического и экстремистского характера
	Учащиеся образовательных учреждений района
	постоянно
	Управление образования администрации МО «Черноярский район»

	10.
	Корректировать базы данных граждан, проживающих на территории муниципального образования:

- лиц, преступивших закон, стоящих  на учете в правоохранительных органах;

- неблагополучные семьи;

- лиц, прибывших из мест лишения свободы;

- иностранных граждан.
	  Население МО

	постоянно

	ОМВД России по Черноярскому району, Секретарь АТК администрации МО «Черноярский район»

	11.
	Поддерживать в постоянной готовности эвакуационные выходы  в муниципальных учреждениях и предприятиях
	Здания

муниципальных учреждений и предприятий
	постоянно
	Руководители

муниципальных предприятий и учреждений

	12.
	Разместить  на информационных стендах  буклеты, плакаты, памятки, рекомендации по осуществлению действий в случае  чрезвычайных ситуаций,  связанных с террористическими актами, с указанием контактных телефонов соответствующих служб
	Здания

муниципальных учреждений и предприятий
	постоянно
	Руководители

муниципальных предприятий и учреждений